N.º 174 7 de setembro de 2023 Pág. 638

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso n.º 17344/2023

Sumário: Nomeação em comissão de serviço para o cargo de direção intermédia de 3.º grau do
Serviço de Manutenção de Edifícios e Equipamentos, da Divisão de Projeto e Obras.

Nomeação em comissão de serviço para o cargo de direção intermédia de 3.º grau do Serviço
de Manutenção de Edifícios e Equipamentos, da Divisão de Projeto e Obras

Em cumprimento do disposto nos artigos 12.º e 13.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto e
artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e artigo 11.º do Despacho n.º 6724/2022,
publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 102, de 26 de maio de 2022, foi aberto procedimento
concursal para recrutamento de titular de cargo de direção intermédia de 3.º grau do Serviço
de Manutenção de Edifícios e Equipamentos, da Divisão de Projeto e Obras, através do aviso
n.º 3493/2023, do Diário da República, 2.ª série n.º 34, de 16 de fevereiro, e na Bolsa de Emprego
Público, sob o código de oferta n.º OE202302/0512.

Findo o procedimento, o júri considerou que o candidato António Joaquim Ramos Penedo,
é o candidato que melhor corresponde ao perfil definido para o desempenho do cargo a prover,
demonstrando inequivocamente ser detentor da competência técnica, aptidão e experiência pro-
fissional no exercício de funções relevantes para o cargo.

Em face do exposto e no uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do
artigo 35.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro e pelo n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, nomeio o Técnico Supe-
rior, António Joaquim Ramos Penedo, no cargo de direção intermédia de 3.º grau do Serviço de
Manutenção de Edifícios e Equipamentos, da Divisão de Projeto e Obras, em comissão de serviço,
pelo período de três anos.

A nomeação produz efeitos à data de 03 de julho de 2023.

Nota curricular do nomeado

Nome: António Joaquim Ramos Penedo
Habilitações académicas: Licenciatura em Engenharia Civil, pela Escola Superior de Tecnologia

e Gestão, do Instituto Politécnico de Beja.
Experiência Profissional:

Dirigente intermédio de 3.º grau do Serviço de Manutenção de Edifícios e Equipamentos, da
Divisão de Projeto e Obras, em regime de substituição, desde 01 de julho de 2022;

Técnico Superior, do mapa de pessoal do Município de Santiago do Cacém desde 04 de abril
de 2008;

Técnico -Profissional de construção civil de 1.ª classe, do quadro de pessoal, de 10 de fevereiro
de 2005 a 03 de abril de 2008;

Técnico -Profissional de construção civil de 2.ª classe, do quadro de pessoal, de 14 de fevereiro
de 2001 a 09 de fevereiro de 2005.

20 de julho de 2023. — O Presidente da Câmara Municipal, Álvaro dos Santos Beijinha.

Elementos de certificação na qualidade

Entidade: Município de Santiago do Cacém
Nome do designado: António Joaquim Ramos Penedo
Cargo de direção: Dirigente 3.º grau
Início da comissão de serviço: 2023 -07 -03
Cessação da comissão de serviço: 2026 -07 -02

316724924